
 
1 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

                                     R A P O R T   C U R E N T 
                             Conform Regulamentului CNVM nr. 1/2006 
                 şi Legii nr.297/ 2004 
   Data raportului: 27.08.2007 
 
 
 
 Sediul social al S.C. ALTUR S.A.   Slatina, str. Piteşti, nr. 114,jud.Olt  
 Cod unic de înregistrare:                 R 1520249 
 Registrul Comerţului:                      J28/131/1991 
 Capital subscris şi vărsat:          20.692.759,50 lei 
 Piaţa de tranzacţionare:             Bursa de Valori - Bucureşti  
 Tel: 0249/436030 
 Fax: 0249/436037 
 
 
Eveniment important de raportat: Închiderea majorării de capital social  
 

Consiliul de Administraţie al S.C. ALTUR SA; 
 Întrunit statutar la sediul societăţii din Slatina, str. Piteşti, nr.114, cu un cvorum 
ce îndeplineşte condiţiile legale privind valabilitatea deliberărilor, în conformitate cu  
Hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor din data de 11.07.2007 
coroborat cu prevederile art. 114 (1) din Legea nr.31/1990 republicată cu modificările 
ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Închiderea majorării de capital, în conformitate cu procedura stabilită de 
Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor din data de 11.07.2007 şi pe baza 
Raportului de audit financiar şi anularea celei de a doua etape de subscriere. 
  

Art.2 Constatarea subscrierii unui număr de 269.643.613 acţiuni cu o valoare 
nominală de 0,1 lei/acţiune, în termenul legal de subscriere, din totalul de 294.391.236 
acţiuni emise. 

Anularea unui număr de 24.747.623 acţiuni, cu o valoare nominală de 0,1 
lei/acţiune, nesubscrise şi vărsate în termenul legal de exercitare al dreptului de 
preemţiune. 

  
Înregistrarea sumei de 32.357.233,56 lei, subscrisă şi vărsată de acţionari în 

perioada de subscriere, din care suma de 26.964.361,3 lei se va înregistra în capitalul 
social al societăţii şi suma de 5.392.872,26 lei în contul 104 „prime legate de capital”.  
 

 
  RC J/28/131/1991, CUI: R1520249, SIRUES 281092373, 

  SICOMEX 37122,  
  CONT RO50RNCB3800000000040001, BCR SLATINA 

str. PITEŞTI, Nr. 114, 230104, SLATINA, 
 jud. OLT, ROMANIA 

Tel. 0249/436030; 436031; 436032, 
Fax.0249/436979; 436036 



 
2 

Art.3. Capitalul social al S.C. ALTUR S.A. va fi de 53.727.200,9 lei, divizat în 
537.272.009 acţiuni cu o valoare nominală de 0,1 lei/acţiune. 
 
 Structura acţionariatului astfel ,devine: 

 – MECANICA ROTES SA  157.576.440 acţiuni   29.3290% 

   – SIF OLTENIA SA   124.726.444  acţiuni 23,2148 %  

  – Alţi acţionari                   254.969.125 acţiuni          47,4562 % 

      TOTAL                         537.272.009 acţiuni             100 % 
 

Art.4. Se împuterniceşte consilier juridic Gunaru Maria pentru semnarea Actului 
adiţional şi a noului Act constitutiv reactualizat, pentru depunerea acestora la Oficiul 
Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul OLT, precum şi formalităţile legale la   
CNVM, BVB şi DEPOZITARUL CENTRAL. 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE AL 
CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

Ec. Florian Teodor  Buzatu 

          
  
 
 
 
 
 

    
 Intocmit,    

Cons.Jr. Maria Gunaru 
 
 
 
 
 
 


